ἴτε θοαὶ λύσσης κύνες, ίτ' εἰς ὅρος

et 76: ἐν ὅρεσσι βακχεύων ὄστοις καθαρμοῖσιν,

quamquam uerbis maxime conuenient nuntii uersus 661:

ῆκω Κιθαιρῶν' ἐκλιπών, ἵν' οὔποτε

λευκῆς χιόνος ἀνεῖσαν εὐαγεῖς βολαί.

Nec ad creticos IV quicquam ex Graecis propius accedit quam 152:

ώ̄ ίτε Βάκχαι, Ω̄ ίτε Βάκχαι κ. τ. λ.

et 862: ἀρ' ἐν παννυχίοις χοροῖς κ. τ. λ.

et 977: ίτε θοαὶ λύσσης κύνες, ίτ' εἰς ὅρος.

Eidemque carmini potuit insertum esse fr. III., quod sane, si recte emendetur *crepitantes*, multis aliis locis non ineptius adponatur, uelut his: 1056

*αἱ δὲ ἐκλιποῦσαι ποικίλ' ὡς πῶλοι ξυγά  
βακχεῖον ἀντέκλαξον ἀλλήλαις μέλος*

et 58:

*αἰρεσθε τὰ πιχώρι' ἐν πόλει Φρυγῶν  
τύμπανα κ. τ. λ.*

et 445:

*φροῦδας γ' ἐκεῖναι λελυμέναι πρὸς ὄφγάδας  
σπιρτῶσι, Βρόμιον ἀνακαλούμεναι θέον.*

Longius etiam a chori narratione 88 sqq. recedunt, quibus Dionysi natales celebrantur, iubila V. Nihil potest ex apicibus literarum XIX elici, nisi forte uel Pentheo exornando taeda requirebatur, uel eiusdem uotum in eis latere putas hoc 1061:

*ὅχθον δ' ἐπεμβὰς ἢ λάτην ὑψαύχεναι  
ἴδοιμ' ἀν ὄφθως Μαινάδων αἰσχρούργιαν.*

Cui opinioni species accedit Frontonis in epistula, qua de Tereo et Lycурgo sermo fuerat, uerbis his p. 231 ed. Rom: 'quin erige te et extolle, et tortores istos, qui te ut *abietem aut alnum* proceram incuruant et ad chamaetorta detrahunt, ualido cacumine tuo excute et tenta an usquam ab [eloquentia] discesseris.' Denique notanda sunt, quae ex tragoeedia tracta esse non eramus scholastiae etiam testimonio docendi, Horatiana Epist. I 16, 73 sqq. conl. Eur. 492 sqq.

Phoenissae, quantum ad nos peruererunt, prope totae ad Euripideas accedunt. Sunt autem Graeca exempla haec:

I: 1

*ῳ τὴν ἐν ἄστροις οὐρανοῦ τέμνων ὄδόν  
καὶ χρυσοκολλήτοισιν ἐμβεβὼς δίφροις  
Ἡλιε, θοαῖς ἵπποισιν εἵλισσων φλόγα.*

ώς δυστυχῆ Θήβαις τῇ τόθ' ἡμέρᾳ  
ἀκτῖν' ἐφῆκας κ. τ. λ.

a quibus quantum Latina distent paulo morosius Nicolaus Loënsis in Epiphyll. misc. V 5 examinavit.

Eteoclis est VII: 593

καὶ σὺ τῶνδ' ἔξω κομίζου τειχέων, ἦ κατθανεῖ.

Polynicis VIII: 631

καὶ σύ, Φοῖβ' ἄναξ Ἀγυιεῦ, καὶ μέλαθρα χαλεπεῖ,  
ἥλικές θ' οὐμοὶ θεῶν τε δεξιμηλ' ἀγάλματα.

Tiresiae IX: 874

οῦτε γὰρ γέρα πατρῷ  
οὔτ' ἔξοδον διδόντες, ἀνδρα δυστυχῆ  
ἔξιγγρωσαν,

ad quod Scaliger Coni. p. 131 animum aduertit. Item Tiresiae habes X: 942

σὺ δ' ἐνθάδ' ἡμῖν λοιπὸς εἰ σπαρτῶν γένους  
ἀκέραιος.

Ad fr. XI recte uidetur Scaliger asciuisse nuntii uerba 1473:

οἱ μὲν Διὸς τρόπαιον ἵστασαν βρέτας,  
οἱ δ' ἀσπίδας συλλόντες Ἀργείων νεκρῶν  
σκυλεύματ' εἰσω τειχέον ἐπέμπομεν.  
ἄλλοι δὲ τοὺς θανόντας Ἀντιγόνης μέτα  
νεκροὺς φέρουσιν ἐνθάδ' οἰκτίσαι φίλοις

ut de Antigona, non de Eteocle, ut Grotius coniecit, Attii uerba intellegenda sint. Item a Scaligero fr. XII conlatum est cum Creontis 1590 his:

σαφῶς γὰρ εἶπε Τειρεσίας οὐ μή ποτε  
σοῦ τήνδε γῆν οἰκοῦντος εὖ πράξειν πόλιν.  
ἄλλ' ἐκκομίζουν.

Denique fr. XIII ad ea accedit, quae in extrema fabula Oedipus lamentatur 1761:

νῦν ἄτιμος αὐτὸς οἰκτρὸς ἐξελαύνομαι χθονός  
quamquam ne Polynicis quidem haec 403:

τὰ φίλων δ' οὐδέν, ἣν τις δυστυχῆ

inepte Grotius cum nostris contulit. Non tamen totum se Graeco auctori Attius addixit. Ac memorabile est hos Eteoclis uersus 524:

*εἶπερ γὰρ ἀδικεῖν χρή, τυραννίδος πέρι  
κάλλιστον ἀδικεῖν, τἄλλα δ' εὐσεβεῖν χρεῶν*

Latinum poetam uideri praetermisisse, si quidem Ciceroni de off. III 21, 82 in eis uertendis periculum faciendum erat, qui haec scripsit: ‘ipse autem sacer’ (sc. Pompei, Caesar) ‘in ore semper Graecos uersus de Phoenissis habebat, quos dicam ut potero, incondite fortasse, sed tamen ut res possit intellegi:

Nam si uiolandum est ius, regnandi gratia  
Violandum est: aliis rebus pietatem colas.

Capitalis Eteocles uel potius Euripides, qui id unum, quod omnium sceleratissimum fuerat, exceperit? Praeterea Oedipum Attius fixit ‘regnum filii suis alternis annis tradidisse’ (Hygin. 67): exponit autem hoc consilium, ut Grotius Bibl. crit. nou. IV 174 uidit, in prologo Iocasta fr. III IV V, attingit cum fratre altercans Polynices fr. VI: unde intellegitur duabus saltem, quibus de regnandi ordine ab ipsis fratribus constituto dicitur, Euripideae fabulae particulis 68—74 et 473—480 alia fuisse substituenda. De amissa antiqua regiae domus castitate et integritate, cuius mentio fit fr. II, cum chorus multis locis queritur tum Iocasta u. 17 sqq. et 380, ut certi nihil liceat adsfirmari.

Thebaidis locum unicum si recte Welckerus p. 1387 cum Phoenissarum reliquiis confudit, exornasse uidetur Attius, quae breuius memorauit Euripides 1090:

*ἐπεὶ Κρέοντος παιᾶς ὁ γῆς ὑπερθανών  
πύργων ἐπ' ἄκρων στὰς μελάνθετον ξύφος κ. τ. λ.*

Sacra enim, quibus Menoecei caedes celerabatur, describi opinor.

His duobus Euripideae auctoritatis exemplis non inepte adieceris Heraclidas. Nam et quadrurbem Athenas (inc. fab. XV) in Graeca fabula chorus appellat 80:

ὅδ' ἐκ τίνος γῆς, ὃ γέρον, τετράπτολιν  
ξύνοικον ἥλθες λαόν;

et Hercules Attianus bis commemoratur apud Priscianum p. 752 (inc. fab. XVI) et apud Ciceronem de nat. deor. III 16, 41 (inc. fab. XVII), ita quidem ut illo loco, quem iam Grotius Bibl. crit. nou. IV 175 huc rettulit, aperte de Heraclidis dicatur, quibus ut patris merita fauorem Atheniensium concilient cum apud Euripidem precetur Iolaus u. 215 sqq., Attius uelut senes fingere poterat in aduenarum originem curiosius inquirentes paulo aliter fortasse conformato Iolai responso 92: